
  
  
   

 
 

 

COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 
             (Provincia di Catanzaro) 
 

  

            COPIA  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Deliberazione N 94 

Data   04/07/2018 

OGGETTO : Istituzione   Commissione Comunale di vigilanza sui 

locali/impianti di pubblico spettacolo.   
 

 

 

 L’anno DUEMILADICIOTTO  il giorno QUATTRO  ( 04 ) del mese di LUGLIO    alle ore  

10,00   nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

 

N° Cognome e Nome Carica  Presenti 

1 PUCCI Franco Rosario Sindaco SI 

2 GALLO Bernardo Assessore - Vice Sindaco NO 

3 AIELLO Mariarosa  Assessore SI 

  

 

 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.Antonio Grutteria 

Il Presidente Dott. Pucci Franco Rosario    in qualità di   Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

Oggetto:  Istituzione   Commissione Comunale di vigilanza sui locali/impianti di pubblico spettacolo.   

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

Considerato che:  

 

l’art. 80 del T.U. di pubblica sicurezza afferma che : L'autorità di pubblica sicurezza non può concedere la 

licenza per l'apertura di un teatro o di un luogo di pubblico spettacolo, prima di aver fatto verificare da una 

commissione tecnica la solidità e la sicurezza dell'edificio e l'esistenza di uscite pienamente adatte a 

sgombrarlo prontamente nel caso di incendio. Le spese dell'ispezione e quelle per i servizi di prevenzione 

contro gli incendi sono a carico di chi domanda la licenza; 

 

 l’art. 4 del D.P.R. n. 311/2001 ha introdotto nel R.D. n. 635/1940 ( Regolamento di esecuzione del 

T.U.L.P.S.) l’art. 141- bis il quale prevede l’istituzione di una apposita Commissione Comunale di 

Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo (C.C.V.L.P.S) a cui sono istituzionalmente attribuiti i compiti 

indicati dall’art. 141 bis dello stesso Regolamento, al fine di effettuare le verifiche necessarie per valutare 

le condizioni di solidità e sicurezza dei luoghi di pubblico spettacolo, come disposto dal citato art. 80 del 

T.U.L.P.S; 

 

lo stesso art. 141 bis stabilisce la composizione della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di 

pubblico spettacolo (C.C.V.L.P.S) come segue: 

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 

b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato; 

c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico dallo 

stesso delegato; 

d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 

e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 

f) da un esperto in elettrotecnica. 

 

La commissione comunale di vigilanza e' nominata ogni tre anni  

 

CONSTATATO che l’art. 142 prevede la permanenza di particolari compiti esclusivi in capo alla 

commissione provinciale di vigilanza sui locali/impianti in questione nominata dal Prefetto; 

 

RILEVATO che l’art. 144 dello stesso Regolamento pone a carico dei conduttori dei locali/impianti le 

spese per la prima ispezione della commissione e per quelle straordinarie richieste dall’autorità o 

dall’interessato, mentre nessun compenso è dovuto per i controlli successivi previsti dall’art. 141, comma 1 

lett. e) del citato regolamento; 

 

Considerato altresi necessario istituire la commissione comunale di vigilanza in oggetto; 

 

 

           

Visti in particolare i seguenti riferimenti normativi:  

−  Regio Decreto, 6 maggio 1940, n. 635 – “Approvazione del Regolamento per l’esecuzione  del Testo 

Unico 18 giugno 1931, n. 773 delle leggi di pubblica sicurezza” (di cui alla G.U. 26  giugno  1940,  n.  

149)  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.P.R.  n.  311  del  2001,  dal  D.P.R. n. 293 del 2002 e 

dal Decreto Legislativo n. 134 del 1998;  

 

−  T.U.L.P.S. “Testo Unico Leggi di Pubblica sicurezza”;  



 

−  Circolare 15 febbraio 1951 n. 16 e ss.mm. del Ministero dell’Interno gen. Protezione Civile  “Norme di 

sicurezza per la costruzione, l’esercizio e la vigilanza dei teatri, cinematografi ed  altri locali di pubblico 

spettacolo”;  

 

−  D.M.  22/5/92  n.  569  “Regolamento  concernente  norme  di  sicurezza  antincendio  per  gli  edifici 

storici ed artistici destinati a musei, gallerie, esposizioni e mostre;  

 

−  D.M. 18/3/96 “Norme di sicurezza per la costruzione e l’esercizio di impianti sportivi”;  

 

−  D.M.  19/8/96  “Approvazione  della  regola  tecnica  di  prevenzione  incendi  per  la  progettazione,  

costruzione  ed  esercizio  nei  locali  di  intrattenimento  e  di  pubblico  spettacolo”;  

 

−  Decreto del Presidente della Repubblica 2 febbraio 2001, concernente il “Regolamento per  la 

semplificazione dei procedimenti relativi ad autorizzazioni per lo svolgimento di attività  disciplinate dal 

testo unico delle leggi di pubblica sicurezza, nonché al riconoscimento della  qualifica di agente di 

pubblica sicurezza”;  

 

−   Decreto del Presidente della Repubblica 28 maggio 2001, n. 311 relativo al “Regolamento  per  la  

semplificazione  dei  procedimenti  relativi  ad  autorizzazioni  per  lo  svolgimento  di  attività  disciplinate  

dal  testo  unico  delle  leggi  di  pubblica  sicurezza,  nonché  al  riconoscimento della qualifica di agente 

di pubblica sicurezza (numeri 77, 78 e 108, allegato  1 della legge n. 59/1997 e numeri 18, 19, 20 e 35, 

allegato 1 della legge n. 50/1999”;  

 

−  Decreto  Ministeriale  4/5/1998  “Disposizioni  relative  alle  modalità  di presentazione  ed  al  

contenuto  delle  domande  per  l’avvio  dei  procedimenti  di  prevenzione  incendi,  nonché  all’uniformità 

dei connessi servizi resi dai comandi provinciali dei vigili del fuoco;  

 

Preso atto che, ai sensi del T.U. 18/06/1931 n. 773 delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con  

R.D. 6/5/1940 n. 635, modificato ed integrato con D.P.R. n. 311/2001 e successivo D.P.R. n. 293 del  

6/11/2002, i Comuni sono tenuti a nominare la Commissione Comunale di Vigilanza sui pubblici  

spettacoli con le competenze stabilite dall’art. 4 della stesso D.P.R.;  
 

VISTI, altresi, :  

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 

del 30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 28 del 25/01/2018 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione 

della Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2018/2020;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

Lo Statuto Comunale 
 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 dai Responsabili  

dei Servizi interessati;  

 

 

  Rilevato  che  ai  sensi  del  suddetto  Regolamento il Sindaco .  provvederà con proprio atto    

all’istituzione della commissione comunale  di vigilanza sui  locali  /impianti di pubblico spettacolo;  

  
VISTI:  

 Il Regolamento Comunale di Disciplina degli uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di G.C. n. 98 

del 30/10/2010 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.C. n. 02 del 09/01/2014; -  

 Il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera C.C. n. 11 del 21/04/2016 

 Il Regolamento Comunale dei controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 01 del 10/01/2013;  

 La deliberazione di G.C. n. 28 del 25/01/2018 concernente l’approvazione del Piano Prevenzione 

della Corruzione e Piano dell’Integrità e della Trasparenza triennio 2018/2020;  

 Il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 per come modificato dal D.L. n. 174/2012 convertito in L. n.   213/2012; 

 Lo Statuto Comunale;  



 
  
 Acquisiti i pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/00 smi., ai sensi dell’art. 243-bis, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi ai sensi di legge 

 

 

 

 

D E L I B E R A 

 - La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e per l’effetto; 

 

ISTITUIRE la composizione della Commissione Comunale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo 

(C.C.V.L.P.S) di cui all’art. 141 bis del Regolamento di esecuzione del Testo unico delle legge di pubblica 

sicurezza come segue: 

a) dal Sindaco o suo delegato che la presiede; 

b) dal comandante del Corpo di polizia municipale o suo delegato; 

c) dal dirigente medico dell'organo sanitario pubblico di base competente per territorio o da un medico dallo 

stesso delegato; 

d) dal dirigente dell'ufficio tecnico comunale o suo delegato; 

e) dal comandante provinciale dei Vigili del fuoco o suo delegato; 

f) da un esperto in elettrotecnica. 

 

DARE ATTO che alla Commissione possono essere aggregati, ove se ne ravvisi la necessita: 

-uno o più esperti in acustica o in altra disciplina tecnica ( in possesso di specifica professionalità tecnica), in 

relazione alle dotazioni tecnologiche del locale o impianto da verificare; 

-un rappresentante del CONI con funzioni consultive, nei casi in cui oggetto dell’attività di verifica sia un 

impianto sportivo; 

DI DARE mandato, altresi, al Sindaco di individuare e nominare con proprio Decreto i componenti della 

Commissione Comunale di vigilanza sui locali di pubblico spettacolo istituita con il presente atto individuando 

componenti effettivi e supplenti; 

DARE ATTO che la commissione rimarrà in carica per tre anni e, venuta a scadere, continuerà ad operare fino 

al giorno di nomina della nuova Commissione; 

   
 
Pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente 
nella sottocategoria “Provvedimenti organi indirizzo politico” ai sensi del D.lgs. 33/2013 come modificato ed 
integrato dal D.lgs. 97/2016; 
 
 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 

n. 267/2000 

 
 

 

 

 

 



COMUNE DI MARTIRANO LOMBARDO 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

  

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

 

OGGETTO  Istituzione   Commissione Comunale di vigilanza sui locali/impianti di pubblico spettacolo 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

 

 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 

Martirano Lombardo  lì  04/07/2018          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                                                                              f.to Dott. Pucci Franco Rosario 

                                         

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicato.    

              

Martirano Lombardo , lì  04/07/2018                

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                     f.to Ass.re Aiello Mariarosa 

..              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune di Martirano Lombardo 

 

(Provincia di Catanzaro) 
 

 

Del che il  presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

                     IL   SINDACO                 IL SEGRETARIO COMUNALE

         

     F.to  Dott. PUCCI Franco Rosario                                                   F.to Dott. Antonio Grutteria

                              

 

 

Rep. Pubbl. n. _________ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 
 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata  all’albo pretorio Comunale in ottemperanza alla L. n. 69/2009 e s.m.i per quindici giorni consecutivi dal 

04/07/2018 come previsto dall’art. 124, comma 1  D.L.vo 18/08/2000 n. 267; 

- In pari data comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 D.LGs 267/2000. 

 

 

L’operatore dell’Albo Pretorio                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to   Dott. Antonio Grutteria  

--------------------------------------------------- 

 

 

Il sottoscritto inoltre 

 

 

  A T T E S T A 

 

 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  04/07/2018    

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 4, D.L.vo 18/08/2000 n. 267); 

 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

       F.to Dott. Antonio Grutteria  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale li 04/07/2018    

                                                                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                        Dott. Antonio Grutteria 

                                                                                                                                    

                                                                                                                             __________________________ 

 
 

 


